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Beredskab handler ikke længere om hypotetiske scenarier, men om hændelser, der allerede 
påvirker vores hverdag her i Danmark. Det seneste år har vist, hvor sårbare centrale 
samfundsfunktioner kan være. 

En national beredskabsuge skal nu styrke befolkningens parathed, hospitalerne har fået nye 
krav, så sundhedsvæsenet bl.a. kan fungere under langvarige strømafbrydelser og det 
nationale risikobillede peger på markant mere alvorlige trusler, fra hybride hændelser, 
cyberangreb til ekstreme vejrhændelser. 

Derfor har vi brug for politisk nytænkning, mod og investeringer i et stærkere 
sundhedsberedskab, så vi som samfund kan stå fast, når det uventede rammer. Og her bør 
den kommende regering også bringe os medicinstuderende aktivt i spil. 

Vi medicinstuderende har en central rolle. Under COVID-19-pandemien deltog vi i test-, 
visitations- og vaccinationscentre, og vi uddannede på rekordtid flere hundrede 
medicinstuderende til at varetage pleje af respiratorisk udfordrede patienter.  

Historien viser, at medicinstuderende altid har stillet op, når sundhedsvæsenet blev presset: 
under polioepidemien i 1950’erne, under aids-epidemien i 1980’erne og senest under 
coronapandemien. Men vi bør ikke vente på næste krise for at gentage erfaringerne. Vi bør 
forberede os nu, mens vi stadig husker, hvad der virkede.  

Er vi forberedte, så løses den næste indsats endnu bedre. 

 

Struktur, standardisering og tid er afgørende 

Et stærkt beredskab kræver struktur og standardisering – to elementer, der allerede er 
grundsten i den danske sundhedssektor. Vi ved samtidig, at tid er en afgørende faktor i kriser, 
hvor tempoet hurtigt kan blive højt. 

Derfor bør Danmark som sundhedspolitisk frontløber sikre, at ensartede sygeplejevikar- og 
ventilatøruddannelser anvendes på tværs af landet, så vi hurtigt kan rykke ud, uanset om der 
skal podes, vaccineres, screenes eller løses andre opgaver. Samtidig bør nødvendige 
kompetencer og akkrediteringer blandt medicinstuderende være på plads på forhånd for at 
styrke både struktur og kvalitet.  

Endelig bør medicinstuderende over hele landet kunne indgå i beredskabet gennem enkle 
standby-aftaler, så vi bliver hurtigere og mere handlekraftige, når behovet opstår. 



Vi medicinstuderende har en struktureret ramme, der kan dokumentere både uddannelse og 
erfaring hos den enkelte medicinstuderende. Vi kender FADL-vagters uddannelse, 
efteruddannelse og erfaring. Dermed kan sundhedsvæsenet trække på en bred vifte af 
kompetencer - fra gangvagter til pasning af respirationsbesværede patienter og forvagter. 

Under autorisation af sundhedsprofessionelle udgør medicinstuderende en taktisk reserve, 
der hurtigt kan forstærke bemandingen på hospitalerne. Det kræver blot, at vi politisk får lavet 
aftaler, f.eks. med regionerne, om standby- eller beredskabsordninger. 

 

Den nye regerings ansvar 

Den regering, som vi har ventet på siden folketingsvalget 24. marts 2026, må tage ansvar for 
sundhedsberedskabet.  

Beredskabet skal sikre, at sundhedsvæsenet kan håndtere større ulykker, katastrofer eller 
epidemier ved hurtigt at udvide og omstille behandlingskapaciteten, når det daglige 
beredskab ikke rækker.  

Ud over behovet for koordinering af ambulancer, udstyr, lægemidler og akut krisehjælp kræver 
et robust beredskab også personale, der, under lægers og sygeplejerskers autorisation, kan 
varetage opgaver, som aflaster, så det faste personale kan fokusere på deres kerneopgaver. 

De to centrale ministre, Ministeren for samfundssikkerhed og beredskab samt Indenrigs- og 
sundhedsministeren, skal koordinere, og vi kommer gerne, hvis vi bliver inviteret. 

Ministrene bør se medicinstuderende som en integreret del af sundhedssektorens 
forsyningskæde. Vi har nemlig en dobbeltfunktion: Vi er både studerende og en fleksibel, 
trænet reservekapacitet, der kan mobiliseres i krisesituationer. Vi skal bare have en plan. 

Hvis vi sammen tænker, koordinerer og opdaterer regionernes sundhedsberedskabsplaner i 
forhold til personale nu, kan vi komme hurtigere, billigere og bedre i mål, næste gang en 
sundhedskrise rammer. Og der kommer flere kriser. Det er det nye normale. At integrere 
medicinstuderende i beredskabet er ikke blot rettidig omhu og sund økonomi, det er en 
investering i Danmarks robusthed og i borgernes sundhedssikkerhed. 
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Henvisninger, der kan linkes til 

• En national beredskabsuge. Se her. 
• Hospitalerne får nye krav. Se her. 

https://mssb.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2026/februar/danmark-faar-en-national-beredskabsuge-i-uge-19-2026/
https://sundhedspolitisktidsskrift.dk/nyheder/sundhedspolitik/11092-skaerpet-trusselsbillede-tvinger-sygehusene-til-hojere-beredskab.html


• Styrelsen for Samfundssikkerhed: Danmark står over for det mest alvorlige risiko- og 
trusselsbillede siden anden verdenskrig. Se her. 

• FE: Vurdering af den hybride trussel mod Danmark. Se her. 
• Medicinstuderendes opgaver under polioepidemien 1952-53. Se her og  her.  
• Katrine er medicinstuderende og triagerer patienter med Corona. Se her. 
• Medicinstuderende var aktive under AIDS-epidemien. Se her og her. 
• Lægemiddelstyrelsen: Nyt statsligt beredskab styrker adgang til medicinsk udstyr 

under en eventuel krise. Se her. 
 

https://samsik.dk/cyb-publikationer/cybertruslen/
https://www.fe-ddis.dk/globalassets/fe/dokumenter/2025/trusselsvurderinger/-vurdering-af-den-hybride-trussel-mod-danmark.pdf
https://fadlvagt.dk/wp-content/uploads/2025/03/Jubilaeumsbog-2024.pdf
https://ugeskriftet.dk/nyhed/miraklet-pa-blegdammen-polioepidemien-i-1952
https://ugeskriftet.dk/nyhed/katrine-er-medicinstuderende-og-triagerer-patienter-med-corona
https://academic.oup.com/academicmedicine/article-abstract/65/7/458/8360924?
https://academic.oup.com/academicmedicine/article-abstract/65/7/482/8360951?
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/nyheder/2026/nyt-statsligt-beredskab-styrker-adgang-til-medicinsk-udstyr-under-en-eventuel-krise/

